Sûrelerin, elimizdeki Mushaf-ı Şerif'te görüldüğü şekliyle sıralanmasının neye istinad ettiği hususundaki görüşler üç grupta toplamaktadır:

a) Sûrelerin tertibinin, Hz.Peygamber'in (s.a.s) talimatına dayandığını/tevkîfî kabul eden görüştür. Bu görüşü kabul edenler arasında Ebubekir İbnü'l-Enbarî (ö.328/940), Cafer en-Nahhas (ö.338/949), el-Kirmâni (ö.502/1108), el-Alusi (ö.1270/1853) gibi âlimler bulunmaktadır.<sup>10</sup> Bu görüşe göre; "Cebrâil (a.s.) vahiy getirdiği zaman Hz. Peygamber'e (s.a.s) her sûrenin yerini bildirirdi. Hz. Peygamber de (s.a.s.) âyet ve sûrelerin yerlerini ya bizzat açıklayarak ya da işaret yoluyla ashabına açıklardı. Sûrelerin tertibi, âyet ve harflerin tertibi gibiydi. Bunların tamamı Hz. Peygamber (s.a.s) tarafından yapılmaktaydı. Dolayısıyla kim bir sûreyi öne alır yahut geriye bırakırsa, Kur'ân'ın tertibini bozmuş olur."<sup>11</sup>

b) Sûrelerin tertibinin sahabenin içtihadına bağlı olduğunu kabul eden görüştür. Bu görüşü benimseyenlerin başında İmam-ı Malik (ö.179/795) gelmektedir. Ebû'l Hüseyin Ahmed b. Faris (ö. 395/1004) ve Ebubekir el-Bakillânî (ö.403/1012)'de sûrelerin tertibinin sahabe içtihadına dayandığını kabul edenler arasındadır. Bu görüşü savunanlar, sahabeden Hz. Ali, Ubeyy b. Ka'b ve Abdullah b. Mesud gibi zatların hususi nüshalarında sûrelerin sıralanışında bazı farklılıkların bulunduğunu ileri sürerek "eğer sûrelerin tertibi tevkîfî olsaydı, onlar bu hakkı

<sup>9</sup> Zerkanî, I, 336; Cerrahoğlu, *Tefsir Usûlü*, s. 56; Suat Yıldırım, *Kur'an-ı Kerim ve Kur'an İlimlerine Giriş*, İstanbul: Ensar Neşriyat, III. Bsk. 1989, s. 41.

<sup>10</sup> Ebu Abdillâh Bedrüddin Muhammed b. Abdillâh b. Behadır ez-Zerkeşi, *el-Burhân Fî Ulûmi'l-Kur'an*, (thk. Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim, Beyrut: Dâru İhyai'l-Kütübi'l-Arabiyye, 1376/1957, I, 257; Abdurrahman b. Ebi Bekr, Celaluddin es-Suyutî, *el-İtkan fi Ulumi'l-Kur'an*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Mısır: el-Heyetü'l-Mısriyyetü li'l-Kitab, 1394/1974, III, 363; Şihabüddin Muhammed b. Abdillâh el-Alusî, *Rûhu'l-Meâni fi Tefsiri'l-Kur'âni'l-Azim ve's-Sebi'l-Mesani*, thk. Ali Abdulbari, Beyrut: Daru'l-Kütübi'l-İmiyye, 1415, I, 27.

<sup>11</sup> Zerkeşi, *el-Burhân*, I, 258, Suyutî, *el-İtkan*, III, 363.

kendilerinde bulamazlardı"<sup>12</sup> demişlerdir.

Bu nimetleri yaratan Cenabı Hakk'ın hamd edilmeye layık olduğu tekrar be tekrar hatırlatılmıştır.

### Kaynaklar

- Abdullah Muhammed es-Siddik el-Ğimârî el-Hüsni, *Cevahirü'l-Beyan fi Tenasibi Suveri'l-Kur'ân*, Beyrut: Alemü'l-Kitap, 1406/1986.
- Alûsi, Şihabüddin Muhammed b. Abdillâh *Rîhu'l-Meânî fi Tefsiri'l-Kur'ânî'l-Azîm ve's-Sebi'l-Mesani*, thk. Ali Abdulbari, Beyrut: Dar Kütübi'l-İlmiyye, 1415.
- Birişik, Abdülhamit, *DİA*, Sûre md. İstanbul, 2009, XXXVII, 538-539.
- Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Usûlü*, Ankara: Diyanet Vakfı Yayınları, 1985.
- Cevherî, İsmail b. Hammâd, *es-Sihah Tacu'l-Lûgati ve Sihahü'l-Arabîyye*, thk. Ahmed Abdulğafur Attar, Mısır: Daru'l-Kütübi'l-Arab, 1377.
- Çetin, Abdurrahman *DİA*, "Fevâihu's-Süver" md. İstanbul: 1995 XII, . 503-504.
- Demirci, Muhsin, *Tefsir Usûlü ve Tarihi*, İstanbul: MÜİFAV, 1998.
- Derzeze, Muhammed İzzet, *et-Tefsîru'l-Hadis*, Kahire: Daru İhyai'l-Kütübi'l-Arabîyye, 1388.
- Ebü Hayyân Muhammed b. Yusuf b. Hayyan el-Endülüsî, *el-Bahru'l-Muhit fi't-Tefsir*, Beyrut: Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1413/1993.
- Ebussuud Efendi, *İrşâdu'l-Aklî's-Selim ila Mezaya'l-Kitabi'l-Kerim*, thk. Halid Abdulğani Mahfuz, Beyrut: Daru Kütübi'l-İlmiyye, 2010.
- Hulî, Emin, *Tefsir ve Tefsirde Edebî Tefsir Metodu*, Çev. Mevlüt Güngör, İslami Araştırmalar, Mayıs, 1988, Sayı: 7. s. 108.

- Işık, Emin, DİA, Enam Sûresi md. İstanbul: 1995, XI, 169-170.
- İbn Âşûr, Muhammed et-Tahir, *et-Tahrîr ve't-Tenvîr*, Tunus: Dar' u-Tunusiyyeti li'n-Neşr, 1984.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, thk. Sami b. Muhammed Selam, Kahire: Dar Tayyibe, 1420/1999.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fazl Muhammed b. Mukerrem b. Ali el-Ensârî, *Lisanu'l-Arab*, Beyrut: Daru's-Sadr, 1968.
- Kahraman, Hayrettin, Mustafa Çağrıncı, İbrahim Kâfi Dönmez ve Sadrettin Gümüş, *Kur'an Yolu Türkçe Meal ve Tefsir*, Ankara: I-V, DİB Yayınları, 2007.
- Kurtubî, Ebu Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebibekr, *el-Cami li-Ahkami'l-Kur'ân*, thk. Ahmed el-Birdunî ve İbrahim Edîş, Kahire: Daru Kütübî'l-Mısriyye, 1384/1964.
- Kutub, Seyyid, Muhammed, *Kur'ân'ı Nasıl Okuyalım*, Trc. Bekir Karlığa, İstanbul: İşaret Yayınları, 1990.
- Mennâu'l-Kattân, *Mebahis fi Ulumi'l-Kur'ân*, Kahire: Nşr. Mektebetü'l-Vehb, 2000.
- Muhammed Reşid b. Ali Rıza, *Tefsirü'l-Menar*, Kahire: el-Heyetü'l-Mısriyyetü'l-Ammetü li'l-Kitab, 1990.
- Mevdudî, Ebü'l-A'lâ, *Tefhimü'l-Kur'an Kur'an'ın Anlamı ve Tefsiri*, İstanbul: (çev. Komisyon), İnsan Yayınları, ts.
- Razî, Fahrüddin, *et-Tefsîrü'l-Kebîr=Mefatihü'l-Çayb*, Beyrut: Daru İhyai't-Türasi'l-Arabiyye, 1420.
- Sabûnî, Muhammed Ali, *Safvetü't-Tefsîr*, Kahire: Daru's-Sabûnî li't-Tibaati ve'n-Neşr ve't-Tevzi', 1417/1997.
- Suyutî, Abdurrahman b. Ebi Bekr, Celaluddin, *el-İtkan fi Ulumi'l-Kur'ân*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Kahire: el-Heyetü'l-Mısriyyetü li'l-Kitab, 1394/1974.
- , *ed-Dürri'l-Mensûr*, Beyrut: Daru'l-Fikr, ts.
- Taberi, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir *Camîu'l-Beyan an Te'vîli'l-Kur'ân*, Beyrut: thk. Müessesetü'r-Risale, ts.
- Tuncer, Faruk, *Kur'ân Bütünlüğü Açısından Sûrelerin Baş Tarafı İle Sonu Arasındaki Münasebet*, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslâmî